

11/15

1941

-1-



4/1

7815

K

7875

# Квѣстionario.

Plutonowy Piotrowski Józef-Andrzej rocznik 1893 ramienskiy  
miastoi powiat Stolim wjeńoelstwo Polesskie.

W dniu 20 czerwca 1941 r. o godz. 3 rano przybyli do mego  
mieszkania N. K. W. D. w cywilnym przebraniu w auyicie  
milicji i przedstawiciela „Sielowicta” (nazwiska mi nieznajome)  
dla przeprowadzenia rewizji pod pozorem posradania  
praca mnie „ruija”. Przy rewizji znalaziono u mnie legity-  
macja mobilizacyjna z dnia 28. VII. 1939 r. Wyslana mi przez  
Powiatowa Komendę P. P. w Stolimie i zaświadcszenie o zali-  
cseniu wystugi lat wydana mi przez Zarząd Miejski w Stolimie  
dokumenty te zostaly zabrane i nie emiszone mi. Po zakon-  
cseniu rewizji, odesymano mi papier ze razem z rodzina zosta-  
je przewieziony do drugiej „obłasci”, zarzadzili abym sie spa-  
kowal z rodzina, później na podwozie i przywieziono nas na  
stacje kolejowa w Harzynie. Na stacji oddzielono mnie od  
rodziny wsadzono do samochodu i odwieziono do więzienia  
w Stolimie. O wywiezieniu mojej rodziny do Rosji dowie-  
działem sie od więzińow, ktorzy zostali aresztowani w nastę-  
pnym dniu, ze gdzie rodzina zostala wywieziona do dnia  
dzisiejszego niewiem.

W dniu 25. VII. 41 r. kazano mi sie przygotować z rzeczami  
(w rzeczy miatam tylko tyle co na sobie, poniewaz nie pozwolono  
mie zabierać) i po chwili kazano wyjść z celi więziennej,  
zalesowano z innymi więzińowami do egzilarowego auta, upom-  
strajze wszystkich, ze nie wolno nam porussać sie, ani też  
patrzeć w czasie przewozu na przechodząca ludności, cesy  
musia być spuszerzone w dół samochodu. Dprzedkewie było  
następujące, ze jeżeli który z nas „blac” (tak nas nazywano)  
poruszy sie, lub też popatry sie na przechodniow, to zastanie  
kazany ręką rewolucyjną - wskazyjąc na rewolwer. Dano  
nam sygnal i auto ruszyło, po pierwszym czasie znalazłismy

się na stacji w Korywie, tam zatrudniono nas do małego  
 wagonu po cennocie w ilości 36 osób. Formierzenie nasze  
 było na podłozce wagonu, ponieważ nie było dodatkowych pułk.  
 Przed odejściem posiłek wydano nam chleb prawdopodobnie  
 600 gramów trochę solonej rybaka tak zwana „komra” i wiadro  
 wody i taka racja żywnościowa wydawana nam była w cię-  
 gu 23 dni, ponieważ przybyliśmy na nowe miejsce męzarani  
 w dniu 17 lipca 41 r. d. j. do Samarkandy. W czasie podróży  
 prosiliśmy i błagaliśmy naszych konwojentów o dodatkowe  
 podanie nam wody, lecz to skutku nie odnosiło, pomimo,  
 iż każdy z nas i tak skarżąc wyszerpamił siłę, leżał a-  
 pół omalaty. W Samarkandkiem więzieniu rozmieszczone  
 nas po celach, dla mnie przypadła celi N 25, z chwilą kie-  
 dy mnie wtężano do wspomnianej celi, sądziłem iż wchodzi  
 do parowej ławki, lecz nie to nie jest zadziwiającego, gdyż  
 w tej celi o wymiarach  $5 \times 5 \times 3\frac{1}{2}$  mtr.<sup>2</sup> znajdowało się 105 ludzi,  
 a ja ponieważ miałem 42 łóżka na 106. Dzienna racja żywnościo-  
 wa składała się z 450 gr. chleba, na smażenie twarogu bez cukru,  
 obiad  $\frac{1}{2}$  litra kaszanki zupy bez tłuszczu i na kolację taka  
 sama zupa na dodatk wiadro wody. Męzarania która po-  
 siliśmy w celach więziennych nie jestem w stanie opisać, wy-  
 starczy jeżeli obliczyć pojemność ubogiej w stosunku do liczby  
 męzarających ludzi zamieszkujących ją. Zauważę tylko  
 to, iż zamkniętych ludzi wynosono na korytarz dla odświeżenia  
 się i z powrotem do celi. Świeżsi byli ci więźniowie którzy  
 zdobyli sobie miejsca przy oknie. —

J. Pióru